③2016 年 1-3 月拆借情况

关联方 拆借金额 拆借偿还金额 说明

黑河星河实业发展有限公

司

  1,120,000.00 无息拆借

2016 年，公司归还黑河星河实业发展有限公司金额 112 万元。

由于前期公司处于有限公司时期，公司治理存在不规范情形，公司与黑河星

河实业发展有限公司及天狼星控股集团有限公司的资金拆借没有签署借款协议，

没有约定利息及偿还期限，未履行内部决策程序。

④公司进行资金拆借的必要性，定价的公允性，是否存在向关联方输送利益

情形的分析

公司向关联方进行资金拆借，主要用于开展主营业务相关的车库、检修车间、

低温实验仓等固定资产建设，公司持续致力于开拓市场，扩大业务规模，促进公

司更好更快地向前发展，在现有试验场地的容量及相关软硬件设施已不能满足客

户需求的前提下，公司向关联方拆借资金，快速促进公司提高服务水平和服务能

力。借款未约定利息，不存在向关联方输送利益的情形。

（3）关联方应收款项

报告期内，公司的关联方应收款项余额情况如下表：

单位：元

项目名称 关联方名称 2016.03.31 2015.12.31 2014.12.31

其他应收款  孙吴二门山水能开发有限责任公司 - - 1,000,000.00

其他应收款  黑河黑龙江大桥股份有限公司 - - 755,467.00

黑龙江红河谷汽车测试股份有限公司   公开转让说明书

185

合计 - - 1,755,467.00

截至本公开转让说明书签署日，公司不存在未收回的关联方其他应收款。

2014 年末，公司应收孙吴二门山水能开发有限责任公司 1,000,000.00 元、应收黑

河黑龙江大桥股份有限公司 755,467.00 元，均在 2015 年收回。

报告期内，公司关联交易主要为实际控制人向公司出借资金，双方是在平等、

自愿的基础上进行交易，在业务发展初期，公司资金实力不强，该关联交易具有

一定的必要性，并且符合公司和实际控制人双方的利益，交易是相对公允的。

（4）关联方资金占用情况

报告期初至首次申报前，公司存在控股股东、实际控制人及其关联方占用公

司资金的情形，资金占用方已在首次申报前将占用公司的资金进行归还。首次申

报后至本公开转让说明书出具日，公司未再发生控股股东、实际控制人及其关联

方占用公司资金情形。

报告期初至首次申报前，公司关联方资金占用情况如下表：

单位：元

关联方 关联关系 项目 报告期 期初余额 本年增加 本年减少 期末余额

孙吴二

门山水

能开发

有限责

任公司

与孙吴县二门

山水库管理处

同一法定代表

人（孙吴县二

门山水库管理

处 2015 年 9 月

17 日之前为孙

吴冰河世界的

参股股东）

其他应

收款
2014 年度 1,000,000.00 0 1,000,000.00 0

其他应

收款
2015 年度 0 0 0 0

其他应

收款

2016 年初至首次

申报（7 月末）
0 0 0 0

其他应

收款

首次申报（7 月

末）至本公开转

让说明书出具日

0 0 0 0

黑河黑

龙江大

桥股份

有限公

司

天狼星控股持

股 100%

其他应

收款
2014 年度 755,467.00 0 755,467.00 0

其他应

收款
2015 年度 0 0 0 0

其他应

收款

2016 年初至首次

申报（7 月末）
0 0 0 0

其他应

收款

首次申报（7 月

末）至本公开转
0 0 0 0

黑龙江红河谷汽车测试股份有限公司   公开转让说明书

186

关联方 关联关系 项目 报告期 期初余额 本年增加 本年减少 期末余额

让说明书出具日

黑河星

河实业

发展有

限公司

天狼星控股持

股 75%

其他应

收款
2014 年度 0 0 0 0

其他应

收款
2015 年度 0 0 0 0

其他应

收款

2016 年初至首次

申报（7 月末）
1,092,136 0 1,092,136 0

其他应

收款

首次申报（7 月

末）至本公开转

让说明书出具日

0 0 0 0

其中，上述资金占用发生的次数及具体归还情况如下表：

关联方 借款日期 金额（元）  还款日期

孙吴二门山水能开发有限责任公司 2010.12.06 1,000,000.00 2015.07.02

黑河黑龙江大桥股份有限公司 2013.05.09 755,467.00 2015.06.30

黑河星河实业发展有限公司

2016.04.29 900,000.00 2016.06.16

2016.05.26 30,000.00 2016.06.16

2016.05.30 162,136.00 2016.06.24

上述资金占用发生时，公司尚未建立完备的股份公司治理机制，相关制度不

够完善，公司治理不够规范，并未针对上述资金占用签订相关协议，未支付相关

资金占用利息，也未履行相关决策程序，存在一定程度的不规范情形。同时当时

实际控制人尚未出具避免资金占用的相关承诺，故不存在违反相关承诺的情形。

股份公司设立以后，公司制定了《黑龙江红河谷汽车测试股份有限公司章

程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《关联交易管理制度》、《对外投

资管理制度》、《对外担保管理制度》以及《防范控股股东及其关联方资金占用制

度》等制度，明确了公司关联交易的决策程序，并且得到有效执行。公司控股股

东、实际控制人均出具了不占用公司资金的承诺，首次申报后至本反馈回复出具